nia(59); o, anche, rimanda a quell'immagine, che è contemporaneamente forma, virtù e azione; forma in rapporto all'oggetto da cui emana; virtù in quanto potenza in ordine al mezzo per cui passa; azione in ragione del termine sul quale agisce. Non è agevole intendere la complessità della proporzione dell'oggetto al soggetto. Il giudizio – ribadisce Bonaventura – segue l'apprensione e il piacere. Col giudizio, noi non giudichiamo solo se una cosa è bianca o nera – il che appartiene al senso particolare – ma diamo anche ragione perché la cosa sia piacevole, grazie al rapporto di uguaglianza, che non cresce né diminuisce nel tempo(60). Il che significa che il giudizio estetico è, per un verso, debitore alle cose che mutano e, per l'altro, alla scintilla di eterno che si accende nel soggetto. Siamo ben oltre l'emozione estetica, perché trattenuti e illuminati da principi invariabili, che Bonaventura evoca assieme a Platone e Agostino. In fondo, si tratta di un rilievo elementare e insieme qualificante l'estetica di Bonaventura, come la sua gnoseologia.

«Ratio autem aequalitatis est eadem in magnis et parvis nec extenditur dimensionibus nec succedit seu transit cum transeuntibus nec motibus alteratur»(61).

Ciò che si dice del rapporto di eguaglianza si dica, ad es., del rapporto di grandezza che è tale invariabilmente, nel senso che non può mai essere stata né potrà mai essere piccola; la grandezza non incomincia a essere grandezza, né a un certo momento cesserà. Quest'uomo nasce e si trasforma crescendo; l'uomo invece, considerato per se stesso, è eternamente identico a sé. Non può darsi che a un certo momento l'esser-uomo, la proporzione, la grandezza, la giustizia, la bellezza... non siano eternamente se stessi. Dunque, Bonaventura inserisce il diveniente nella cornice dell'indiveniente e, se lo sguardo scorre sulle cose che cambiano, il giudizio, pur nella mutevolezza dei singoli con-

(59) «...et sic dicitur *suavitas*, cum virtus agens non impropotionaliter excedit recipientem; quia sensus tristatur in extremis et in mediis delectatur»: *Itin.*, II 5 (V 301).

(60) «Post hanc apprehensionem et oblectationem fit *diudicatio*, qua non solum diudicatur, utrum hoc sit album, vel nigrum [...]; verum etiam, qua diudicatur et ratio redditur, *quare* hoc delectat; [...] et invenitur, quod haec est *proportio aequalitatis*. Ratio autem aequalitatis est eadem in magnis et parvis»: *Itin.*, II 6 (V 301).

(61) *Ivi*.

tenuti, gode di una certa stabilità e invarianza. La comprensione precede e giustifica il giudizio e questo alimenta il piacere (*oblectamentum*).